
VÝROČNÍ 
ZPRÁVA 2024



Grafická úprava: Petr Jančík, Jitka Bednaříková

© Univerzita Palackého v Olomouci, 2025

Úvodní slovo ředitele Vydavatelství UP 3

Vydavatelství UP v kostce 4

Rok 2024 ve Vydavatelství UP 6

Seznamte se: Filmouka – nejkrásnější  
dětská kniha 7

Nová edice Dálný východ přinesla  
první český překlad Mencia, stěžejního 
konfuciánského textu 7

100 zbraní, které psaly 400 let  
evropských dějin 8

Můj přítel Josef Jařab 8

Nové přírůstky mezi lékařskými knihami 9

Očekávaná didaktika češtiny pro cizince 
rozšířila možnosti učitelů a lektorů 9

Milena Valušková rozšířila edici  
Olomoučtí fotografové 10

Olomoučtí fotografové na ambasádě  
ve Vídni i na Letní filmové škole  
v Uherském Hradišti 10

Pointa – nový cyklus autorských besed,  
který přibližuje a popularizuje  
olomouckou vědu 11

30 let studentské literární soutěže  
na Univerzitě Palackého 11

Svět knihy ve znamení Filmouky a Kafky 12

Vydavatelství UP na Mezinárodním  
knižním veletrhu ve Frankfurtu 12

Tištěné knihy 13

Print on demand na vzestupu 14

Nejprodávanější publikace 15

E-knihy 17

Periodika 18

Struktura VUP 19

Útvar ředitele 20

Vydavatelská redakce 21

Technická redakce 22

Tiskárna, knihárna 23

Prodej, distribuce, marketing 25

Čísla a grafy 26

Náklady a výnosy v roce 2024 26

Statistika evidovaných zakázek 27

Počty přidělených DOI a přístupů 28

Prodejní statistiky 29

Přílohy 31

Ediční plán 2024 31

Bilance hospodaření VUP 34

Kontakty 37

OBSAH

2



ÚVODNÍ SLOVO ŘEDITELE  
VYDAVATELSTVÍ UP ◼

Vlastní vydavatelství patří dlouhodobě k prestiži vysokých škol nejen v České 
republice. Sledujeme nicméně dlouhodobý trend, kdy je v akademické sféře kladen 
stále větší důraz na rychlé publikování článků oproti vědeckým monografiím. 
V důsledku toho se nám v roce 2024 významně snížily vnitrovýnosy a po dlouhé 
době jsme museli k dofinancování využít rezervní Fond provozních prostředků.  

Přirozenou reakcí na menší poptávku po vědeckých publikacích byla fúze 
celouniverzitního vydavatelství s Vydavatelstvím Filozofické fakulty. Převzali 
jsme všechny úspěšné edice a zachovali možnost spolupracovat s jejich garanty 
a redaktory. 

Snížení objemu financí z vlastní alma mater lze ovšem vnímat i pozitivně. Klademe 
důraz na levnější elektronické publikování – co nemusí být vytištěno na papíře, 
nechť míří ke čtenářům jen elektronicky. Výsledky práce našich kolegů-akademiků 
prezentujeme také bezúplatně v režimu Open Access, čímž odpadají budoucí výnosy 
z prodeje. 

Komerční aktivity jsme nasměrovali ke knihám, na nichž spolupracujeme 
s externími partnery. Vydali jsme tak například komerčně úspěšný katalog Příběhy 
palných zbraní ve spolupráci s Vlastivědným muzeem v Olomouci nebo další svazek 
zavedené série Olomoučtí fotografové, na níž se podílí olomoucké Muzeum umění. 

Ke konci roku byla vydána nová norma s názvem Ediční činnost Univerzity 
Palackého v Olomouci, která nahradila dvě původní normy upravující vydávání 
neperiodických i periodických publikací, jejichž vydavatelem je Univerzita Palackého. 
Nová norma vychází z dlouhodobé praxe a zjednodušuje proces vydání a vztahy 
fakultních edičních komisí s univerzitním vydavatelstvím. 

Těšíme se na nadcházející rok, kdy pomyslně sklidíme, co jsme zaseli v roce 2024. 
Jedná se hlavně o čtyři tituly: knihu AFO60 k výročí festivalu dokumentárních filmů, 
komiks s doprovodnou studií Temné obilí, pojednávající o masakru na Švédských 
šancích před 80 lety, knihu C. k. Františkova univerzita v Olomouci, v níž historikové 
zmapovali doposud nepopsané období naší historie, a další svazek edice Paměť UP, 
v němž vnuk Aljo Berana, autora univerzitního znaku, vede fiktivní rozhovor se 
svým dědečkem.

Aleš Prstek

3



VYDAVATELSTVÍ UP V KOSTCE ◼

■ Jsme komplexní odborné a populár-
ně-naučné vydavatelství, moderně 
vybavená malonákladová tiskárna 
a kamenné i internetové knihkupec-
tví v srdci univerzitní Olomouce.

■ Specializujeme se na akademickou 
 literaturu, rozumíme popularizaci 
vědy skrze knihy a víme, jaká spe-
cifika má trh odborných a populár-
ně-naučných publikací.

■ Zajišťujeme kompletní „knižní ře-
tězec“ a o knihy (a jejich autory) 
se staráme od začátku do konce – 
od předání rukopisu a práce na něm 
přes sazbu, grafické zpracování a ja-
zykovou korekturu až po tisk publi-
kace a uvedení titulu na trh, včetně 
nastavení a vytvoření správné pro-
dejní a propagační strategie.

■ Zaměřujeme se na odborné mono-
grafie, lékařské publikace, učebnice, 
populárně-naučné knihy ze všemož-
ných oborů i knižní projekty dotýka-
jící se světa umění či fotografie.

■ Rozvíjíme spolupráce s různými kul-
turně-společenskými institucemi.

■ Spolupracujeme nejen s akademiky 
a studenty z Univerzity Palackého, 
ale také s externími autory z Česka 
i zahraničí.

■ Jsme členem SČKN, Dilia a Crossref.

■ Fandíme otevřené vědě a zpřístup-
ňujeme velké množství e-knih a obo-
rových časopisů zdarma a v režimu 
Open Access.

4



VYDAVATELSTVÍ SE ŘÍDÍ… ◼

…obecnou legislativou ČR

■ Zákon č. 111/1998 Sb., o vysokých ško-
lách a o změně a doplnění dalších 
zákonů (zákon o vysokých školách), 
ve znění pozdějších předpisů

■ Zákon č. 46/2000 Sb., o právech a po-
vinnostech při vydávání periodické-
ho tisku a o změně některých dalších 
zákonů (tiskový zákon), ve znění poz-
dějších předpisů

■ Zákon č. 37/1995 Sb., o neperiodických 
publikacích, ve znění pozdějších 
předpisů

■ Zákon č. 121/2000 Sb., o právu autor-
ském, o právech souvisejících s prá-
vem autorským a o změně některých 
zákonů (autorský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, a vyhláška Mi-
nisterstva kultury ČR č. 252/1995 Sb., 
kterou se provádí některá ustanove-
ní zákona č. 37/1995 Sb., o neperiodic-
kých publikacích

…interními normami a směrnicemi UP

■ B3-14/7-SR – Ediční činnost Univerzi-
ty Palackého v Olomouci (účinná od 
31. 10. 2014 do 17. 12. 2024)

■ B3-14/8-SR – Předmět ediční činnosti 
Vydavatelství Univerzity Palackého 
v Olomouci (účinná od 31. 10. 2014 
do 17. 12. 2024)

■ R-B-24/20 – Ediční činnost Univer-
zity Palackého v Olomouci (účinná 
od 17. 12. 2024)

■ B1-14/13-HN – Statut Vydavatelství 
Univerzity Palackého v Olomouci 
(účinná od 31. 10. 2014)

5



ROK 2024 VE VYDAVATELSTVÍ UP V ČÍSLECH ◼

Z toho: 
112 tištěných knih 
 81 e-knih

„Cestovní mapa“ knih VUP v roce 2024

6

prodaných knih 
z produkce VUP

24 101 12 900 37 200

stažených e-knih 
na všech platformách 

zpracovaných  
stran knih

8 5 4 7 15 1

knižních 
veletrhů 
v Česku

autorských 
besed

veletrhy 
a propagační 
akce  
v zahraničí

workshopů 
pro širokou 
veřejnost

knih 
oceněných 
rektorem

cena 
pro nejkrásnější 
dětskou knihu

Praha

Olomouc Ostrava

Brno

Opava

Havlíčkův 
Brod

Mikulov

Přerov

Vídeň

Plzeň

Lublin

Uherské 
Hradiště

Bratislava

Frankfurt

193 
vydaných 
nových 
titulů +4

1 d
ot

is
ků



Seznamte se: Filmouka – 
nejkrásnější dětská kniha

Unikátní a hravá učebnice, kterou jsme vydali 
spolu s Asociací pro filmovou a audiovizuální 
výchovu, zaujala odbornou porotu nejstaršího 
českého knižního veletrhu. Při příležitosti 
34. ročníku Podzimního knižního veletrhu 
v Havlíčkově Brodě byla vyhlášena jako 
nejkrásnější dětská kniha

Nová edice Dálný východ přinesla 
první český překlad Mencia, 
stěžejního konfuciánského textu

V roce 2024 jsme do světa uvedli novou knižní 
edici Dálný východ, jejímž cílem je vydávání textů 
s úzkou vazbou na kulturu a společnost východní 
a jihovýchodní Asie. První vlaštovkou je vůbec 
první český překlad Mencia, jednoho ze stěžejních 
a kanonických textů konfuciánské filozofie. 

7

Filmouka

Mencius



100 zbraní, které psaly  
400 let evropských dějin

Unikátní výpravná kniha Příběhy palných zbraní 
vznikla jako doprovod ke stejnojmennému 
výstavnímu cyklu, který připravilo Vlastivědné 
muzeum v Olomouci a Východočeské muzeum 
v Pardubicích. Historici Karel Podolský, Jan Tetřev 
a fotograf Pavel Rozsíval připravili fotograficky 
unikátní publikaci, která odhaluje nečekané 
historické souvislosti, pozoruhodné příběhy 
a osudy i nejjemnější detaily a vlastnosti stovky 
pečlivě vybraných historických zbraní od 30leté 
války po současnost.

Můj přítel Josef Jařab

Symbolicky v neděli 17. listopadu jsme na Filozo-
fické fakultě UP uspořádali vzpomínkové setkání 
na počest profesora Josefa Jařaba. Do světa jsme 
během něj uvedli také knihu Můj přítel Josef 
Jařab z edice Paměť UP. Své osobité vzpomínky 
a zážitky spjaté s osobu prvního polistopadového 
rektora Univerzity Palackého a významného ame-
rikanisty v ní přinášejí Jařabovi nejbližší, přátelé 
a kolegové.

8

Příběhy 
palných 
zbraní

Paměť UP



Očekávaná didaktika češtiny 
pro cizince rozšířila možnosti 
učitelů a lektorů

Jak cizince (na)učit česky? Darina Hradilová, 
Michaela Kopečková a Jindřiška Svobodová jsou 
spoluautorkami úspěšné série učebnic a cvičebnic 
češtiny pro cizince Czech it UP! V roce 2024 vydaly 
také dlouho očekávanou Didaktiku češtiny jako 
cizího a druhého jazyka. Bezplatná publikace, 
která se stala nejstahovanější e-knihou roku 2024 
z produkce VUP, pomáhá učitelům a lektorům 
zefektivnit jejich výuku a nabízí teoretické 
koncepty, praktické tipy, triky a zásobník aktivit 
pro přímé využití ve výuce. 

Nové přírůstky  
mezi lékařskými knihami

Ve Vydavatelství UP se v posledních letech 
zaměřujeme na vydávání pečlivě zpracovaných 
lékařských publikací. V roce 2024 mezi 
nimi vyčnívaly především dvě novinky. 
Ve vlajkové lékařské edici Ars Medica vyšlo druhé 
doplněné vydání knihy Hormonální antikoncepce: 
Zásady bezpečné praxe Petra Křepelky. Komunitu 
fyzioterapeutů a ergoterapeutů pak potěšila 
praktická kniha Jemná a komunikační motorika 
Jany Vyskotové.

9

Ars medica



Milena Valušková rozšířila edici 
Olomoučtí fotografové

Olomoucká fotografka Milena Valušková se stala 
další tváří fotografické olomoucké školy, která 
byla zařazena do oceňované edice Olomoučtí 
fotografové. Kniha veskrze umělecké fotografky 
přináší výběr z její okrajové dokumentární tvorby, 
která nabízí autentické a nepřikrášlené svědectví 
doby 80. let 20. století v kulisách socialistické 
Olomouce. Jde již o sedmou knihu z edice, na které 
Vydavatelství UP spolupracuje s Muzeem umění 
Olomouc. 

Olomoučtí fotografové 
na ambasádě ve Vídni i na Letní 
filmové škole v Uherském Hradišti

Mimořádnou příležitost prezentovat v Rakousku 
své aktivity získala Univerzita Palackého. Byla 
totiž jedním z partnerů, kteří dostali pozvání 
na tradiční Svatováclavské posvícení pořádané 
českou ambasádou ve Vídni. Na akci bylo přizváno 
také Vydavatelství UP a Muzeum umění Olomouc 
a společně v budově ambasády uspořádaly výsta-
vu s výběrem snímků z edice Olomoučtí fotogra-
fové. Olomoučtí fotografové se představili také 
v srdci Slovácka v rámci doprovodného programu 
jubilejního 50. ročníku Letní filmové školy v Uher-
ském Hradišti. Vydavatelství UP ve spolupráci 
s  Muzeem umění Olomouc připravilo výstavy Vla-
dislava Galgonka a Blanky Lamrové.

10

Olomoučtí
fotografové

Olomouc
Photografhers



Pointa – nový cyklus autorských 
besed, který přibližuje 
a popularizuje olomouckou vědu

S cílem popularizovat vědu z dílny Univerzity Pa-
lackého i přiblížit odbornou a populárně-naučnou 
literaturu studentům, zaměstnancům a široké ve-
řejnosti jsme ve spolupráci s univerzitním obcho-
dem a informačním centrem UPoint odstartovali 
sérii neformálních autorských besed s příznačným 
názvem Pointa. „Záminkou“ pro každou besedu je 
kniha vydaná ve Vydavatelství UP, která se věnuje 
tématu či fenoménu dalece překračujícímu odbor-
né oborové rámce. V roce 2024 proběhlo celkem 
pět Point na různá témata.

30 let studentské literární soutěže 
na Univerzitě Palackého

Už třicet let se na Univerzitě Palackého koná 
v českém prostředí ojedinělá Studentská literární 
soutěž, která pomáhá odhalit ty nejzajímavější 
literární talenty z akademických šuplíků. 
Symbolicky při příležitosti prvního ročníku 
studentského literárního festivalu FFest jsme 
pomohli oddělení marketingu UP připravit 
almanach, který se za historií a současností 
soutěže ohlíží. Výběr poezie úspěšných autorek 
a autorů, ilustrace Kateřiny Janků, vzpomínky 
porotců i účastníků nebo úvodní slovo rektora. To 
vše v této malé velké knížce najdete.

11



Svět knihy ve znamení 
Filmouky a Kafky

Knihomol sem, Bücherwurm tam. Svět knihy 
se v roce 2024 zaměřil na německojazyčnou lite-
raturu a výročí spojené s úmrtím Franze Kafky. 
 Vydavatelství UP se na největším knižním vele-
trhu v Česku tradičně prezentovalo na samostat-
ném stánku a zapojilo se také do doprovodného 
programu – pro rodiče s dětmi připravilo inter-
aktivní workshop s Filmoukou ve spolupráci 
s Asociací pro filmovou a audiovizuální výchovu. 
Pro milovníky Franze Kafky pak nachystalo před-
nášku o moravských německy píšících autorech 
proslovenou prof. Ingeborg Fialovou.

Vydavatelství UP 
na Mezinárodním knižním 
veletrhu ve Frankfurtu

V roce 2026 se Česko stane hostitelskou zemí 
Frankfurtského knižního veletrhu, největší 
akce svého druhu v Evropě. Významný okamžik 
pro českou literaturu již plně rezonuje v rámci 
příprav celého projektu Czechia2026, na kterém se 
podílí České literární centrum a Moravská zemská 
knihovna. Vydavatelství UP se při té příležitos-
ti stalo součástí české expozice, pro zahraniční 
čtenáře a nakladatele prezentovalo výběr ze své 
produkce s mezinárodním přesahem a absolvo-
valo také schůzky s německými vydavateli a pře-
kladateli.

12



TIŠTĚNÉ KNIHY ◼

Vydavatelství UP vydalo v roce 2024 celkem 
 79 nových tištěných titulů určených k prodeji 
(celkový počet tištěných zakázek v roce 2024 
byl 112). Prodej je zajišťován prostřednictvím 
vlastního e-shopu (www.vupshop.cz), 
kamenné prodejny i dlouholeté spolupráce 
s knihkupectvími a českými a slovenskými 
distributory.

Vedle vydávání individuálních knižních titulů se 
Vydavatelství UP systematicky věnuje také rozši-
řování dlouhodobých a zavedených knižních edic.

Edice VUP, které se v roce 2024 rozrostly 
alespoň o jednu novou knihu:

 ■ Olomoučtí fotografové

 ■ Ars medica

 ■ Paměť UP

 ■ Radio a televize

 ■ Korespondence Bohuslava Martinů

 ■ Czech it UP!

 ■ Praktická teologie

13

Naše edice



PRINT ON DEMAND 
NA VZESTUPU ◼

V rámci udržitelných strategií Univerzity Palacké-
ho v Olomouci se Vydavatelství UP snaží posilovat 
také tisk a prodej knih v režimu print on demand. 
Technologie malonákladového digitálního tisku 
v dnešní době umožňují tisknout zákazníkům 
knihy od 1 kusu za přijatelnou cenu. Pomáhá to 
rovněž efektivně řešit a korigovat množství skla-
dových zásob a problematiku dotisků.

V roce 2024 VUP zaznamenalo nárůst knih vy-
robených v režimu print on demand stejně jako 
počet titulů, které se v režimu print on demand 
nabízejí.

Počet print on demand 
titulů v nabídce VUP

Počet knih vyrobených 
na zakázku v režimu  
print on demand

14

393

123

901

2023

2024

2024



NEJPRODÁVANĚJŠÍ PUBLIKACE ◼ 
v roce 2024 (v ks)

Malovaná/Zábavná vlastivěda (série 6 pracovních sešitů pro ZŠ) 11 945

Czech it UP! (5dílná série učebnic češtiny pro cizince) 4 136

Modelové otázky pro přijímací zkoušky z fyziky, chemie a biologie 1 620

Fyzika stručně a jasně: Přehled fyziky v příkladech a testových otázkách 743

Příběhy palných zbraní 677

Filmouka 343

Obecná didaktika 267

Obecná a anorganická chemie: Příklady a úlohy 244

Nukleární medicína 209

Robot Pixlík v jazykové škole: Pracovní sešit pro výuku komunikační a slohové 
výchovy s prvky tvůrčího psaní ve 4. a 5. ročníku ZŠ

181

15

TOP 10

Nejprodávanější publikace v roce 2024 (v ks)

0 2000 4000 6000 8000 10000

Filmouka

Robot Pixlík v jazykové škole: Pracovní sešit pro výuku komunikační a slohové výchovy 

Nukleární medicína

Obecná didaktika

Obecná a anorganická chemie: Příklady a úlohy

Fyzika stručně a jasně

Příběhy palných zbraní

Modelové otázky pro přijímací zkoušky z fyziky, chemie a biologie

Czech it UP!

Malovaná/Zábavná vlastivěda



PUBLIKACE S NEJVĚTŠÍMI VÝNOSY Z PRODEJE ◼ 
v roce 2024 (v tis. Kč)

Czech it UP! (5dílná série učebnic češtiny pro cizince) 1 179

Malovaná/Zábavná vlastivěda (série pracovních sešitů pro ZŠ) 902

Příběhy palných zbraní 331

Fyzika stručně a jasně: Přehled fyziky v příkladech a testových otázkách 183

Filmouka 158

Speciální neurologie 123

Základy diferenciální diagnostiky ve vnitřním lékařství 92

Test porozumění větám (TPVcz): Metodická příručka 70

Encyclopedia of Organic Synthesis Through Reaction Schemes 68

Modelové otázky pro přijímací zkoušky z fyziky, chemie a biologie 54

Publikace s nějvětšími výnosy z prodeje v roce 2024 (tis. Kč)

0 200 400 600 800 1000 1200

Modelové otázky pro přijímací zkoušky z fyziky, chemie a biologie

Encyclopedia of Organic Synthesis Through Reaction Schemes

Test porozumění větám (TPVcz): Metodická příručka

Základy diferenciální diagnostiky ve vnitřním lékařství

Speciální neurologie

Filmouka

Fyzika stručně a jasně: Přehled fyziky v příkladech a testových otázkách

Příběhy palných zbraní

Malovaná/Zábavná vlastivěda

Czech it UP!

16

TOP 10



E-KNIHY ◼

Své e-knihy prodává Vydavatelství UP prostřednictvím vlastního e-shopu 
(www.vupshop.cz) i přes domácí a zahraniční distribuční partnery. Na vlastním 
e-shopu e-knihy prodává skrze softwarový doplněk Miguel firmy Servantes, 
který do prodaných e-knih vkládá sociální DRM a následně automaticky odesílá 
zákazníkovi e-mail s linkem ke stažení. E-knihy zdarma pak formou download 
linku přicházejí čtenářům do e-mailu bez sociálního DRM.

V roce 2024 Vydavatelství UP nadále rozšiřovalo distribuční síť, kde jsou 
jeho e-knihy dostupné. Nově uzavřelo spolupráci s platformou Palmknihy.cz 
a mezinárodní databází ProQuest. Vedle toho jsou e-knihy Vydavatelství UP 
dlouhodobě dostupné na platformách Google, Flexibooks, Bookport, CEEOL 
a EBSCO. Speciální spolupráce probíhá od roku 2023 s firmou Code Creator – 
skrze jejich platformu Publi.cz je realizován prodej elektronické verze učebnic 
a cvičebnic češtiny pro cizince Czech it UP! 

V roce 2024 se VUP intenzivně zaměřilo na doplnění starších e-knih do všech 
databází externích partnerů, čímž zvýšilo dostupnost všech dosud vydaných 
titulů. Nově také nabízí komisní prodej e-knih přes svůj e-shop.

Počty stažení e-knih v roce 2023–2024*

2023 2024

VUPshop 2122 6009

Google 4425 5384

Publi 530

Palmknihy 291

Flexibooks 100 80

Bookport 94 358

CEEOL 166 253

* komplexní data stažení z EBSCO a ProQuest nebyla 
v době uzávěrky VZ k dispozici

VUPshop

2023 2024

VUPshop

Google

Publi

Palmknihy

Flexibooks 

Bookport

CEEOL 

0

3 000

6 000

9 000

12 000

15 000

Počty stažení e-knih

VUPshop

Google

Google

VUPshop

17

e-knihy



PERIODIKA ◼

Statistika DOI

měsíc/rok 2019 2020 2021 2022 2023 2024

leden 10 585 13 837 16 989 20 518 31 249 73 692
únor 14 360 12 543 20 495 23 723 26 108 23 802
březen 20 497 10 927 16 954 31 943 33 249 35 021
duben 12 129 9 017 19 736 28 991 23 076 46 873
květen 10 204 15 227 22 386 25 905 20 946 61 373
červen 8 421 16 740 19 245 29 458 22 845 28 331
červenec 9 016 19 080 19 725 26 644 19 419 35 154
srpen 8 022 13 516 28 872 26 034 19 515 34 458
září 10 960 14 664 23 760 34 733 19 816 38 081
říjen 15 962 16 482 25 721 31 081 28 325 41 450
listopad 21 157 18 253 26 598 27 198 34 547 36 704
prosinec 12 769 18 893 28 269 22 640 60 885 33 671

celkem 154 082 179 179 268 750 328 868 339 980 488 610

online 
časopisů

12 13

hybridních 
časopisů

1

tištěného
časopisu

UP je prostřednictvím VUP vydavatelem

Statistika počtu přístupů za měsíc v letech 2019–2024

1 měsíc

2019

2020

2021

2022

2023

2024

5 93

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

7 112 6 104 8 12

18

Periodika



Útvar ředitele

Ředitel VUP

Vydavatelská redakce

Vedoucí 
vydavatelské redakce

Redaktoři  
a redaktorky

Polygrafické středisko

Vedoucí 
polygrafického střediska

Tiskaři a tiskařky

Knihaři a knihařky

Technická redakce

Vedoucí 
technické redakce

Techničtí redaktoři  
a redaktorky

Výtvarní redaktoři  
a redaktorky

Prodej a distribuce

Vedoucí 
marketingu a distribuce

Asistentka

Knihkupkyně

Odborná pracovnice

Ekonomka Asistentka

STRUKTURA VUP ◼

19

Struktura
VUP



ÚTVAR ŘEDITELE ◼

Připravuje dlouhodobou koncepci a filozofii Vydavatelství UP, kterou následně realizuje 
ve spolupráci s dalšími částmi vydavatelství. Jeho nezbytná role spočívá také ve správě dat 
a informací a kooperaci s fakultami a dalšími částmi Univerzity Palackého na naplňování 
vydavatelského plánu i třetí role univerzity.

■ Připravuje investiční plány.

■  Spolupracuje s edičními komisemi 
fakult a připravuje a spravuje ediční 
plán univerzity.

■  Vede spisovou agendu, účetnictví, 
fakturaci, hospodaření vydavatelství.

■  Připravuje výroční statistiky 
a přehledy pro ministerstvo kultury, 
SČKN, vedení UP a jednotlivých 
fakult.

■  Provádí kontrolní činnost spojenou 
s dodržováním legislativy.

■  Vede evidenci pro agenturu  DILIA 
zastupující nositele autorských práv.

■  Odesílá vybrané publikace 
k hodnocení do databází WoS 
a  SCOPUS.

V roce 2024 útvar ředitele mimo jiné:

■ pracoval na přípravě nové normy 
o ediční činnosti na Univerzitě 
Palackého v Olomouci;

■ připravoval fúzi nakladatelských 
aktivit Vydavatelství FF UP 
do Vydavatelství UP s platností  
od 1. ledna 2025.

20

Struktura
VUP



VYDAVATELSKÁ REDAKCE ◼

Tým vydavatelské redakce hraje důležitou roli při koncepci a podobě vydávaných titulů 
pod hlavičkou Vydavatelství UP. Připravuje knihy nejen po stránce redakční, jazykové 
a (ve spolupráci s technickou redakcí) grafické, ale stará se také o celkové produkční zajištění 
knih. Do jeho kompetencí tak spadá:

■ Idea making, iniciace nových titulů 
a akvizice nových autorů.

■ Kompletní redakční příprava knihy 
(korektury, komunikace s autory, 
grafiky a externími spolupracovníky, 
zajištění recenzních posudků atd. ).

■ Příprava licenčních a autorských 
smluv.

■ Kalkulace výrobních a dalších 
nákladů spojených s vydáním knihy.

■ Agenda týkající se správy 
a přidělování ISBN, ISSN, 
DOI (Digital Object Identifier) 
a povinností spojených se zákonem 
o povinných výtiscích.

 

V roce 2024 tým vydavatelské redakce 
mimo jiné:

■ pokračoval v rozvoji a implementaci 
open-source systému Open Journal 
System a v přípravě nového 
redakčního systému pro správu 
zakázek;

■ spolupracoval v rámci pracovní 
univerzitní skupiny na řešení 
problematiky otevřené vědy.

21

Struktura
VUP



TECHNICKÁ REDAKCE ◼

Připravit grafický koncept knihy, nachystat sazbu, vybrat vhodné fonty, nadesignovat obálku 
a obecně vytvořit knihu, která funguje pohromadě a čtenáři se dobře čte. To je posláním 
technické redakce včetně výtvarných redaktorů, kteří v roce 2024 připravili po (typo)grafické 
stránce na 96 nových titulů.

Technická redakce pracuje v úzké koordinaci s vydavatelskou redakcí, spolupracuje se sítí 
externích spolupracovníků a jejich služby kromě domovského Vydavatelství UP využívají jak 
zákazníci z univerzity, tak ti externí.

Co technická redakce zajišťuje?

■ Grafické služby (grafická úprava 
knih, návrhy knižních obálek, infor-
mačních materiálů, úprava a grafické 
zpracování obrázků, tabulek a grafů); 

■ typografické služby (sazba knižních 
publikací, vědeckých časopisů a dal-
ších tiskovin); 

■ podpora publikování vědeckých ča-
sopisů v redakčním systému Actavia; 

■ zpracování dat a grafické návrhy 
pro elektronické publikování;

■ správa počítačové sítě, instalace 
a údržba SW a HW vybavení VUP; 

■ odborné konzultace z oblasti předtis-
kové přípravy; 

■ příprava podkladů pro import e-knih 
VUP do externích databází (CEEOL, 
EBSCO, ProQuest, Google Books 
a Google Play, Palmknihy, Bookport, 
Flexiboks ad.);

■ správa tiskových dat publikací 
od roku 2013 v digitálním archivu 
VUP.

V roce 2024 tým technické redakce  
mimo jiné:

■ připravoval několik nestandardních 
grafických a tiskových podkladů 
ke knihám, které vyžadovaly netra-
diční tiskařské přístupy (např. kniha 
Příběhy palných zbraní využívající 
kombinaci stochastického a autoty-
pického rastru);

■ aktivně spolupracoval na work-
shopech, které Vydavatelství UP 
v roce 2025 připravovalo pro členy 
akademické půdy i veřejnost.

22

Struktura
VUP



TISKÁRNA, KNIHÁRNA ◼

Tiskárna a knihárna Vydavatelství UP je komplexním polygrafickým střediskem, které 
zajišťuje běžné tiskové služby (včetně velkoformátového tisku) a odborné a pokročilé 
knihařské služby se zaměřením na malonákladový digitální tisk. Díky svému technickému 
vybavení umí všechny typy knižních vazeb a je schopna realizovat také specifickou 
zakázkovou výrobu.

Služby tiskárny VUP jsou využívány jak v rámci univerzity (studenty, zaměstnanci, 
univerzitními jednotkami) a pro zajištění výroby titulů z produkce Vydavatelství UP, 
tak externími zákazníky a firmami.

Mezi přednosti tiskárny  
a knihárny patří:

■ tisk na jedno- a více barevných 
digitálních tiskových strojích RICOH 
a XEROX;

■ velkoformátový tisk na plotru HP 
Designjet do formátu A0;

■ všechny druhy odborné knihařské 
práce;

■ výroba širokého portfolia knižních 
vazeb (V1, V2, V2 s klopami, V4, 
V4 s klopami, V8);

■ velkoformátové skenování 
 do formátu A0;

■ opravy a převazby starých či 
zničených knih a učebnic;

■ výroba diplomových prací 
a dokumentů včetně desek;

■ výroba bloků a kalendářů;

■ tisk vizitek, pozvánek, diplomů, 
certifikátů, letáků ad.;

■ výběr optimálních partnerů při 
nutné kooperaci;

■ RICOH PRO 8310 – černobílý 
digitální produkční tiskový stroj;

■ Xerox D 136 – černobílý digitální 
produkční tiskový stroj.

23

Struktura
VUP



Technické vybavení tiskárny VUP

■ Xerox V 3100 – barevný digitální 
tiskový stroj

■ Foliant Vega 400 – laminovací 
stroj s teflonovým válcem 
a pneumatickým přítlakem, určený 
speciálně k laminaci digitálních tisků

■ C. P. Bourg BB 3002 Hotmelt – lepící 
stroj pro knižní vazbu V2

■ Foil Direct – digitální zlatička

■ zlatící lis Stehlík – stroj na horkou 
ražbu

■ HP Designjet T2500 eMFP – tisk, 
sken. Vše o velikosti tisku  
914 mm (36”) A0.

■ SMYTH FX 30 – stroj na šitou 
vazbu – formát složek od 127 × 75 mm 
do 500 × 500 mm

■ Schmedt PräForm – stroj 
na vypalování drážek a zalisování

■ Grafcut GC–480 PRO – stroj 
na výrobu knižních desek – 
formát rozevřené knižní desky 
od 145 × 145 mm do 500 × 800 mm

■ velkoformátová řezačka –  
šíře do 800 mm

■ maloformátová řezačka –  
šíře do 520 mm

■ šička na vazbu V1

■ rylovačka – ohýbání kartonů

■ kulatička rohů – pomocí nožů  
provádí řezy do úhlu

V roce 2024 tým tiskárny a knihárny 
mimo jiné:

■ realizoval a organizačně zajitil 
několik workshopů pro studenty, 
zaměstnance i veřejnost a přiblížil 
práci tiskárny široké paletě zájemců 
(Open Studios, FFest);

■ díky zlepšenému technickému 
zázemí finalizoval zvýšený počet 
knižních projektů zcela ve své vlastní 
režii, včetně složitějších a umělecky 
laděných knižních vazeb a formátů.

24

Struktura
VUP



PRODEJ, DISTRIBUCE, MARKETING ◼

Tým prodeje a distribuce VUP zajišťuje prodej knih i udržování a budování povědomí 
o značce VUP v regionálním, národním i mezinárodním kontextu.

Prodej knih z produkce Vydavatelství UP realizuje díky kamenné prodejně, e-shopu 
a velkoobchodním vztahům.

Prostřednictvím své kamenné prodejny a e-shopu prodává nejen vlastní produkci, ale 
také knihy ostatních předních českých vydavatelství. Zaměřujeme se přitom především 
na odbornou a populárně-naučnou literaturu. Na e-shopu prodává rovněž e-knihy.

Distribuci titulů Vydavatelství UP po Česku a Slovensku posiluje spolupráce s partnery, jako 
jsou Kosmas, Aleš Čeněk, Partner Technic, Inform ad. Knihy z Vydavatelství UP jsou pak 
k nalezení v relevantních knihkupectvích zaměřujících se na populárně-naučnou a odbornou 
literaturu: Karolinum, Academia ad. Celkem VUP spolupracuje s více než 50 distributory 
a knihkupectvími.

Nedílnou součástí činnosti úseku je také marketing, PR a propagace VUP vně i uvnitř 
Univerzity Palackého. Zajišťuje a organizuje účast VUP na veletrzích a dalších prodejních 
a propagačních akcích v Česku i zahraničí. Připravuje individuální marketingové 
a propagační plány u výrazných titulů. Udržuje a navazuje kontakty s partnery formou 
přímého marketingu. Realizuje a připravuje propagaci VUP na sociálních sítích 
a v mediálním prostoru.

V roce 2024 členové úseku mimo jiné:

■ posílili distribuci e-knih a doplnili 
externí databáze s e-knihami VUP 
o většinu existujících titulů;

■ zahájili nový seriál autorských  besed 
a zintenzivnili počet workshopů 
a veřejných akcí spjatých s tituly 
VUP za účelem viditelnější popula-
rizace odborné a populárně-naučné 
literatury i univerzitní vědy.

25

Struktura
VUP



NÁKLADY A VÝNOSY V ROCE 2024 ◼

Porovnání 2020–2024 (mil. Kč)

NÁKLADY

2020 2021 2022 2023 2024

mzdy 10,57 11,4 11,5 12,06 12,82

vnitronáklady 0,28 0,12 0,20 0,18 0,20

externí dodavatelé 4,38 3,92 6,62 3,86 1,99

údržba, materiál, odpisy 2,86 2,77 5,24 2,30 4,32

zboží k dalšímu prodeji 0,79 0,70 1,08 1,32 1,25

ostatní 1,49 1,53 1,13 3,05 2,42

celkem 20,37 20,44 25,77 22,77 23,00

VÝNOSY

2020 2021 2022 2023 2024

příspěvky na mzdy 7,61 7,79 7,3 7,5 7,2

vnitrovýnosy 9,13 6,2 7,48 5,54 5,44

dotace 0,45 0,36 0,72 1,45 0,4

tržby za vlastní  
služby a výrobky

1,83 2,56 4,08 5,3 6,45

tržby za prodané zboží 1,58 2,78 4,23 1,37 1,22

ostatní 1,31 3,31 2,69 1,67 2,31

celkem 21,91 23,00 26,5 22,83 23,02

HV 1,54 2,56 0,73 0,06 0,02

26

Čísla  
a grafy

0

5

10

15

20

25 Výnosy v roce 2024 (23,02 mil. Kč)

ostatní

tržby za prodané zboží

tržby za vlastní  
služby a výrobky

dotace

vnitrovýnosy

příspěvky na mzdy

0

5

10

15

20

25 Náklady v roce 2024 (23 mil. Kč)

ostatní

zboží k dalšímu prodeji

údržba, materiál, odpisy

externí dodavatelé

vnitronáklady

mzdy



27

STATISTIKA EVIDOVANÝCH ZAKÁZEK (v Kč) ◼

VUP – ROK 2024
počet VYDANÉ PUBLIKACE

celkem titulů tištěné elekt. (CD) e-kniha náklady TR ostatní  
výrobní náklady AH

Cyrilometodějská fakulta 11 9 0 2 57 402 222 199 0

Lékařská fakulta 20 17 0 3 45 373 398 161 62 000

Filozofická fakulta 57 32 0 25 460 556 1 574 472 11 770

Přírodovědecká fakulta 19 12 0 7 34 687 359 012 0

Pedagogická fakulta 40 18 2 20 193 746 693 314 0

Fakulta tělesné kultury 10 5 1 4 53 577 122 567 0

Právnická fakulta 4 3 0 1 1 530 38 920 0

Fakulta zdravotnických věd 9 4 0 5 33 320 142 212 0

VTP 2 1 0 1 14 820 15 108 0

KUP 0 0 0 0 0 0 0

RUP 10 5 0 5 56 680 169 175 0

VUP 43 39 0 4 154 914 788 463 13 500

CELKEM 225 145 3 77 1 106 605 4 523 603 87 270

EXTERNÍ ZAKÁZKY 9 5 0 4 79 259 159 958 0

CELKOVÁ PRODUKCE 234 150 3 81 1 185 864 4 683 561 87 270

VUP – ROK 2024
TISKOVÉ ZAKÁZKY GRAFICKÉ ZAKÁZKY

počet 
zakázek náklady TR ostatní  

výrobní náklady
počet 

zakázek náklady TR ostatní  
výrobní náklady

celkem  
bez AH Celkem %

Cyrilometodějská fakulta 1 0 1 656 0 0 0 281 257 281 257 4,26

Lékařská fakulta 8 1 596 39 318 0 0 0 484 448 546 448 8,28

Filozofická fakulta 69 33 947 291 168 0 0 0 2 360 143 2 371 913 35,95

Přírodovědecká fakulta 8 0 11 147 0 0 0 404 846 404 846 6,14

Pedagogická fakulta 39 0 117 064 0 0 0 1 004 124 1 004 124 15,22

Fakulta tělesné kultury 3 8 092 62 155 0 0 0 246 391 246 391 3,73

Právnická fakulta 4 0 9 721 0 0 0 50 171 50 171 0,76

Fakulta zdravotnických věd 6 5 474 19 872 0 0 0 200 878 200 878 3,04

VTP 0 0 0 0 0 0 29 928 29 928 0,45

KUP 4 0 26 983 0 0 0 26 983 26 983 0,41

RUP 65 18 779 198 841 0 0 0 443 475 443 475 6,72

VUP 2 0 34 715 0 0 0 978 092 991 592 15,03

CELKEM 209 67 888 812 640 0 0 0 6 510 736 6 598 006 100

EXTERNÍ ZAKÁZKY 106 136 188 904 931 1 14 080 3 675 1 298 091 1 298 091

CELKOVÁ PRODUKCE 315 204 076 1 717 571 1 14 080 3 675 7 808 827 7 896 097

TR – technická redakce, AH – autorské honoráře

Čísla  
a grafy



20192014 20202015 20212016 20222017 2023 20242018

Počty přidělených DOI s prefixem UP 2014–2024

100

0

200

300

400

500

600

700

800

periodické publikace

neperiodické publikace

POČTY PŘIDĚLENÝCH DOI A PŘÍSTUPŮ ◼

490

54

488 610

přidělené DOI  
– periodika

přidělené DOI  
– neperiodika

vyhledávané DOI 
s prefixem UP

DOI  
v roce 2024

Statistika počtu přidělených DOI s prefixem UP 2014–2024

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

přidělené DOI – periodické 69 300 342 576 470 618 277 492 469 796 490

přidělené DOI – neperiodické 27 20 20 51 59 48 55 91 68 70 54

počet vyhledávaných DOI 1418 16 158 36 897 37 403 64 305 154 082 179 179 268 750 328 868 339 980 488 610

Čísla  
a grafy

28



2019 2020 2021 2022 2023 2024

Kamenná prodejna (tis. Kč)

500

0

1000

1500

2000

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Velkoobchod a vnitroobchod (tis. Kč)

500

0

1000

1500

2000

2500

3000

2019

E-shop – obrat (tis. Kč)

2020 2021 2022 2023 2024

500

0

1000

1500

2000

2019

Výnosy z prodeje knih celkem (tis. Kč)

2020 2021 2022 2023 2024

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

0

8000

29

Výnosy z prodeje knih (v Kč)

rok e-shop kamenná prodejna velkoobchod + vnitroobchod výnosy z prodeje celkem 

2019 197 511 1 887 873 2 089 298 4 174 683

2020 889 925 1 361 887 1 571 523 3 823 335

2021 1 204 166 1 421 864 2 023 167 4 649 197

2022 1 027 855 1 854 412 2 863 561 5 745 829

2023 1 532 840 1 695 282 2 820 753 6 048 876

2024 2 030 566 1 753 827 3 469 028 7 253 421

PRODEJNÍ STATISTIKY ◼
Čísla  
a grafy



30

Prodej dle kanálů (v Kč)

  2019 2020 2021 2022 2023 2024

prodejna 1 887 873 1 361 887 1 421 864 1 854 412 1 695 282 1 753 827

e-shop 197 511 889 925 1 204 166 1 027 855 1 532 840 2 030 566

velkoobchod + vnitroobchod 2 089 298 1 571 496 2 023 167 2 863 561 2 820 753 3 469 028

2019 2020 2021 2022 2023 2024

500

1000

0

1500

2000

2500

3000

3500

Prodej dle kanálů (tis. Kč)

velkoobchod + vnitroobchod

e-shop

prodejna

PRODEJNÍ STATISTIKY ◼
Čísla  
a grafy



31

Přílohy

◼ Suchá, Jaroslava: Užívání internetu, sociálních sítí a digitál-
ních her u adolescentů: Teoretická východiska, diagnostika 
a strategie intervence 

◼ Suchá, Jaroslava: Užívání internetu, sociálních sítí a digitál-
ních her u adolescentů: Teoretická východiska, diagnostika 
a strategie intervence (iPdF) 

◼ Ševčíková, Kristýna: Meraki v dějinách umění 

◼ Ševčíková, Kristýna: Meraki v dějinách umění (iPdf) 

◼ Vinař, Jan: Tibet – a Country Where People Have Leapt 
a Thousand Years Forward 

◼ Vinař, Jan: Tibet – a Country Where People Have Leapt 
a Thousand Years Forward (iPdf) 

◼ Waisser, Pavel (ed.): Renesanční a manýristické štukatérství 
v Čechách a na Moravě

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

Periodika

◼ Částková, Pavlína (ed.): Journal of Technology and Infor-
mation Education 1/2024, Vol. 16, Issue 1 (iPdf) 

◼ Provázková Stolinská, Dominika (ed.): Magister. Reflexe pri-
márního a preprimárního vzdělávání ve výzkumu 2/2023 

◼ Nocar, David, Dofková, Radka (eds.): Elementary Mathema-
tics Education Journal Vol. 6, No. 1 (2024) (iPdF)

◼ Svoboda, Pavel (ed.): Journal of Exceptional People, Vol. 13, 
No. 24 (2024) 

◼ Svoboda, Pavel (ed.): Journal of Exceptional People, Vol. 13, 
No. 25 (2024) 

Neperiodika:

◼ Bryndová, Lucie: Diagnostika a rozvoj informatického 
myšlení na základních školách v kontextu alternativních 
metod výuky matematiky 

◼ Bryndová, Lucie: Diagnostika a rozvoj informatického 
myšlení na základních školách v kontextu alternativních 
metod výuky matematiky (iPdf) 

FILOZOFICKÁ FAKULTA

Periodika

◼ Blüml, Jan: Musicologica Olomucensia 2024/1 (vol. 36) 

◼ Ferencová, Hana: Historica Olomucensia 65/1 (2024) (iPdf) 

◼ Gutiérrez Rubio, Enrique (ed.): Romanica Olomucensia 36/1 
(2024) 

◼ Gutiérrez Rubio, Enrique (ed.): Romanica Olomucensia 36/2 
(2024) 

◼ Puš, Ivan: Historica Olomucensia 64/2 (2023) (iPdF) 

Neperiodika:

◼ Aigelová, Eva: PhD existence 14: Psychologie včera, dnes 
a zítra. Kámen, AI, papír. Česko-slovenská psychologická 
konference (nejen) pro doktorandy a o doktorandech. 
 Bulletin abstraktů. (ipdf) 

◼ Bednaříková, Božena: Flip (your) teaching 3 / Učíme se čes-
ky 3: Studijní opora pro rozvoj komunikačních kompetencí 
v českém jazyce 

◼ Dobrova, Mariia: Slovar’ gejmerskogo slenga russkogo 
jazyka 

◼ Farkaš, Patrik: Old Masters in New Colours 

◼ Farkaš, Patrik: Old Masters in New Colours (iPdf) 

◼ Fránek, Michal (ed.): Libuše. Edice libret / Edition of Libretti 

◼ Fránek, Michal (ed.): Libuše. Edice libret / Edition of Libretti 
(iPdf)

◼ Jakubec, Ondřej: Opakované začátky. Dějiny umění a jejich 
výuka na Univerzitě Palackého v Olomouci od roku 1946 
po současnost 

◼ Janebová, Markéta: Language Use and Linguistic Structu-
re. Proceedings of the Olomouc Linguistic Colloquium 2023 
(iPdf)

◼ Müller, Michal: KNOWCON 2024. Knowledge on Economics 
and Management. Conference Proceedings (iPdf) 

◼ Stěpanova, Ludmila: Kapitoly z historie české frazeologie 

EDIČNÍ PLÁN 2024 ◼



32

◼ Gyüre, Klára: Mediální výchova v kontextu infodemie a no-
vých médií 

◼ Gyüre, Klára: Mediální výchova v kontextu infodemie a no-
vých médií (iPdf) 

◼ Klement, Milan (ed.): Trendy ve vzdělávání 2024 – sborník 
abstraktů (iPdf)

◼ Kurková, Pavla: Trendy v tělesné výchově a struktuře vol-
nočasových aktivit žáků se sluchovým postižením v letech 
2017 a 2021 (Habilitační práce) 

◼ Michálek, Ondřej: Ondřej Michálek. Práce / Works 1969–
2024 

◼ Rašková, Miluše: Personal Readiness of Future Primary 
School Teachers for the Education About Puberty in the 
Czech Republic and Croatia 

◼ Rašková, Miluše: Personal Readiness of Future Primary 
School Teachers for the Education About Puberty in the 
Czech Republic and Croatia (iPdf)

PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA

Neperiodika

◼ Bárta, Ondřej: Obecná a anorganická chemie: Příklady 
a úlohy 

◼ Kameníček, Jiří, a kol.: Anorganická chemie 

◼ Koníček, Jakub: Vizuálna analýza pri identifikácii infografi-
ky v kartografii (autoreferát dizertačnej práce) 

◼ Machar, Ivo: Urbánní zelená infrastruktura: Od kulturních 
ekosystémových služeb k biokulturní diverzitě 

◼ Machar, Ivo: Urbánní zelená infrastruktura: Od kulturních 
ekosystémových služeb k biokulturní diverzitě (iPdf) 

◼ Machar, Ivo: Urbánní zelená infrastruktura: Od kulturních 
ekosystémových služeb k biokulturní diverzitě (ePub) 

◼ Mašláňová, Helena: Školní pokusy z chemie 

CYRILOMETODĚJSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Periodika

◼ Nováková, Jana (ed.): Studia theologica roč. 26, č. 1 

◼ Nováková, Jana (ed.): Studia theologica roč. 26, č. 2 

◼ Nováková, Jana (ed.): Studia theologica roč. 26, č. 3 

Ediční plán
2024

LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Periodika

◼ Ulrichová, Jitka (ed.): Biomedical Papers  
č. 168/1 (2024) 

◼ Ulrichová, Jitka (ed.): Biomedical Papers  
č. 168/2 (2024) 

◼ Ulrichová, Jitka (ed.): Biomedical Papers  
č. 168/3 (2024) 

Neperiodika

◼ Kamínek, Milan: Nukleární medicína 

◼ Kolářová, Hana (ed.): Sborník abstraktů 56. konference 
studentských vědeckých prací 

◼ Škorňová, Ingrid: Hemostáza, laboratorní metody, jejich 
využití a interpretace ve vybraných klinických situacích 

◼ Štěpánek, Ladislav: Základy epidemiologické metodologie 
a medicíny založené na důkazu (iPdf)

FAKULTA TĚLESNÉ KULTURY

Periodika

◼ Chmelík, František (ed.): Acta Gymnica, 2024 (vol. 54) (iPdF)

◼ Vašíčková, Jana (ed.): Tělesná kultura – 47, 2024 (iPdf) 

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH VĚD

Neperiodika

◼ Kolářová, Barbora, a kol.: Počítačové a robotické technolo-
gie v klinické rehabilitaci (iPdf) 

◼ Konečný, Petr, a kol.: Fyzikální terapie a diagnostika 

◼ Konečný, Petr (ed.): Mikulovské dny rehabilitace a lázeňství: 
sborník abstraktů (iPdf) 

◼ Talašová, Kateřina: ECMO protokol pro všeobecnou sestru 
intenzivní a resuscitační péče 

◼ Talašová, Kateřina: ECMO protokol pro všeobecnou sestru 
intenzivní a resuscitační péče (iPdf) 

◼ Vyskotová, Jana: Jemná a komunikační motorika. Význam, 
vývoj, řízení a vybrané způsoby hodnocení z pohledu reha-
bilitace 



33

REKTORÁT

Neperiodika

◼ Sojková, Andrea (ed.): Výroční zpráva o činnosti Univerzity 
Palackého v Olomouci za rok 2023 

◼ Sojková, Andrea (ed.): Výroční zpráva o činnosti Univerzity 
Palackého v Olomouci za rok 2023 (iPdf)

VYDAVATELSTVÍ UP

Neperiodika

◼ Bieleszová, Štěpánka: Milena Valušková 

◼ Fialová, Ingeborg (ed.): Můj přítel Josef Jařab 

◼ Krejčiřík, Tomáš (ed.): LS 30. Ohlédnutí za 3 dekádami  
(1993–2024) studentské literární soutěže Univerzity Palacké-
ho v Olomouci 

◼ Krejčiřík, Tomáš (ed.): LS 30. Ohlédnutí za 3 dekádami  
(1993–2024) studentské literární soutěže Univerzity Palacké-
ho v Olomouci (iPdf)

◼ Podolský, Karel: Příběhy palných zbraní                                                                                         

Ediční plán
2024



34

NákladyBILANCE HOSPODAŘENÍ VUP DLE ZDROJŮ ◼ 
v roce 2024 – náklady (Kč)

účet název účtu
zdroj

11 13 19 30 82 83 86 90 95

501-100 spotřeba materiálu (dod.faktury) 205 100 132 000 2 709 304 66 968

501-101 spotřeba materiálu – opravy a údržba 3 553

501-102 spotřeba materiálu – kancelářské potřeby 15 627

501-103 spotřeba materiálu – čistící prostředky 46 114

501-105 spotřeba materiálu – spotř.mat. na VT 56 603

501-106 spotřeba materiálu – potraviny

501-107 spotřeba materiálu – aktivace mat. a zboží 969 877

501-200 spotřeba materiálu – knihy a časopisy

501-400 spotřeba materiálu – PHM 18 250

501-500 spotřeba materiálu – ochranné pomůcky 8 992

501-600 spotřeba materiálu – propagace a reklama 386 027 8 313

501-974 spotřeba materiálu – DHM od 3 000 Kč 167 128 43 551

501-984 spotřeba materiálu – DHM do 3 000 Kč 12 723 6 361

501-999 spotřeba materiálu – daňově neuznatelné

504-100 prodané zboží 1 251 104 1 309

511-100 opravy a udržování 334 552

512-100 cestovné zaměstnanců – tuzemské 2 758 75 692

512-200 cestovné zaměstnanců – zahraniční 55 596

513-100 náklady na reprezentaci 7 173

518-100 ostatní služby (dod. faktury) 20 000 1 798 293 249 34 967

518-102 ostatní služby – ubytování a strava 7 242 11 271

518-200 ostatní služby – poštovní poplatky 243 221

518-201 ostatní služby – telefonní poplatky 6 349

518-300 ostatní služby – nájem 5 130

518-400 ostatní služby – přeprava 40 311

518-500 ostatní služby – kurzy, školení 6 960

518-611 ostatní služby – manip.práce (stěhování)

518-720 ostatní služby – revize 21 700

518-801 ostatní služby – reklama a propagace 2 350

518-820 ostatní služby – zveřejnění výsledků 5 589

518-983 ostatní služby –drob.nehm.maj. do 7. tis.Kč 4 300

518-999 oststní služby – daňově neuznatelné

521-100 tarify a další mzda 2 513 850 806 002 1 203 423 1 374 985 21 447

521-101 mzdové náklady – proplacení náhrad 20

521-110 mzdové náklady – náhr.za dovolenu a ost. 698 324 200 215 59 405 438 026

521-120 mzdové náklady – náhrady za nemoc 80 167 21 977 13 180



35

účet název účtu
zdroj

11 13 19 30 82 83 86 90 95

521-200 dekretmí příplatky 384 573 205 744 275 464 250 000 108 858

521-300 ostatní příplatky 6 291

521-400 mzdové náklady – odměny 138 504

521-401 čerpání FO 345 400

521-540 OON náhrady 6 000

521-600 OON dohody bez pojištění, v.soutěž 67 250

521-800 mzdové náklady – autorské honoráře 185 199

524-100 zákonné zdravotní pojištění 355 366 121 541 133 100 27 847 172 968 1 930

524-200 zákonné sociální zabezpečení 953 539 334 543 366 764 76 733 458 785 5 319

525-100 ost. soc. poj. – úrazové – Kooperativa 14 843 6 988 6 211 1 299 8 047 90

527-100 zákon. soc. nákl. – ZSN příspěvek stravné 156 195 4 810 35 555

527-200 zákon. soc. nákl. – preventivní prohlídky

527-300 zákon. soc. nákl. – tvorba soc. fondu 36 832 13 684 14 789 3 094 19 351 214

527-400 ON – čerpání soc. fondu

527-401 ON – čerpání soc. fondu – penz. pojištnění 82 020

527-402 ON – čerpání soc. fondu – zvod. stravování

527-403 ON – čerp. soc. fondu – rehab., zdr. potřeby

531-101 daň silniční – denní

541-100 smluvní pokuty a úroky z prodlení

545-100 kurzové ztráty 2 283 3 760

545-200 kurzové ztráty – ocenění

545-999 kurzové ztráty – daňově neuznatelné

549-100 jiné ostatní náklady 2 432 33 000

549-300 stipendia mimořádná 40 850

549-700 poplatky 34 063

549-890 JON – tvorba fondu provozních prostředků

549-900 JON – DPH

549-901 JON – neuplat. nárok na odpočet DPH

549-995 JON – haléřové vyrovnání –11

549-998 JON – tvorba fondu ÚUP

549-999 JON – daňově neuznatelné –2 405

551-100 odpisy dlouhodobého NM a HM 1 118 114

561-100 změna stavu zásob výrobků –62 112

571-100 aktivace materiálu zboží –969 877

574-100 aktivace dlouhodobého hmotného majetku –39 432

582-100 poskytnuté čl. příspěvky – nepovinné 17 329

582-200 poskytnuté čl. příspěvky

591-100 daň z příjmů 410

CELKEM  
NÁKLADY 5 405 100 162 000 10 519 885 2 000 000 418 378 345 400 82 020 2 825 989 29 000

Náklady



36

VýnosyBILANCE HOSPODAŘENÍ VUP DLE ZDROJŮ ◼ 
v roce 2024 – výnosy (Kč)

účet název účtu
zdroj

11 13 19 30 82 83 86 90 95

601-100 tržby za vlastní výrobky     3 453 057         340 175  

602-100 tržby z prodeje služeb     693 239         629 245  

602-304 tržby z prodeje služeb – konference     4 710            

602-400 tržby z prodeje služeb – prop. a reklama     180 000            

602-600 tržby z prodeje služeb – ubytování     2 985            

602-900 tržby z prodeje služeb – z lic. smluv                 1 568

604-100 tržby za prodané zboží     1 151 741         216208  

645-100 kurzové zisky     32            

645-200 kurzové zisky – ocenění     –37            

648-100 čerpání FO           19 000      

648-200 zúčtování sociálního fondu             159 500    

648-900 zúčtování fondu provozních prostředků         208 198        

649-100 jiné ost. výnosy     24 498         283 728  

682-100 přijaté přspěvky (dary)     115 486            

691-110 provozní dotace MŠMT       2 000 000          

691-200 provozni dotace – obce, VÚSC apod.   120 000              

691-209 provozni dotace – ostatní resorty                  

692-100 příspěvek MŠMT– studijní programy – uk. A, B 6 712 565                

710-100 vnitronáklady – autodoprava     –9 135            

710-300 vnitronáklady – stravování  – závodní     –150 430            

710-310 vnitronáklady – stravování  – akce UP     –839            

710-330 vnitronáklady – ubytovací služby     –2 136            

710-360 vnitronáklady – prodej zboží     –3 906            

710–400 vnitronáklady – skripta puiblikace                  

710–500 vnitronáklady – nájem     –1 000            

710–900 vnitronáklady  – ostatní služby     –11 262            

720–360 vnitrovýnosy – prodej zboží     406 782            

720–370 vnitrovýnosy – prodej vlastních výrobků     31 622            

720–400 vnitrovýnosy – skripta, publikace     4 331 749            

720–401 vnitrovýnosy – předtisk. přípr. publikací                

720–900 vnitrovýnosy – ostatní služby     774 155            

CELKEM  
VÝNOSY    6 712 565 120 000 10 991 311 2 000 000 208 198 19 000 159 500 1 469 356 1 568

HV 63 299 0 0 –69 038 0 0 0 0 131 099 1 238



37

vupshop.czKONTAKTY ◼

VYDAVATELSTVÍ  
UNIVERZITY PALACKÉHO 
Biskupské nám. 1  
779 00 Olomouc  
IČ: 61989592  
DIČ: CZ61989592 

REDAKCE  
tel.: 585 631 710  
vup@upol.cz 

TISKÁRNA  
tel.: 585 631 771  
tiskarna.vup@upol.cz

PRODEJ, DISTRIBUCE 
tel.: 585 631 783 
prodejna.vup@upol.cz

vydavatelstvi.upol.cz

vupshop.cz




